¹⁵⁷ Si noti l'indic. in luogo di cong. nell'interr. indir. ¹⁵⁹ I predecessori di Urbano V si erano mostrati non poco generosi con Petrarca: vd. Wilkins, *Studies in the life*, pp. 3-26. ¹⁶² Cfr. *Ps.*, 98, 6 «inter eos qui invocant nomen eius». ¹⁶⁵ Per l'*Oratio pro pontifice* cfr. *Sen.*, 7, 1, 214 con l'apparato delle fonti.

stro apostolico orandum occurrebat. ¹⁶⁶ Amicitiam nostram iuro: raro olim eo loci perveneram quin me risus lentus ex indignatione ortus arriperet, quanquam non ridendi tempus illud esset sed gemendi. ¹⁶⁷ «En,» dicebam tacitus «non tam sepe pro parentibus proque benefactoribus meis oro quam pro illo qui Ecclesiam Christi in exilio detinet et viduam patitur Petri sedem!». Orabam tamen ut poteram. ¹⁶⁸ Ex quo autem hic amicus Dei fecit unde tota et militans et triumphans gaudet Ecclesia, semper ad illum orationis locum sic affectus venio et ad pape quasi sancti cuiuspiam precellentis seu etiam Christi nomen reverenter inclinata fronte trinas preces ita altius expressiusque pronuntio ut ob hoc unum pene omnia videar dixisse. ¹⁶⁹ Quam in me mutationem ipse nonnunquam miror, sed mirari desino causam sciens: facit hoc ingens et spectata summis in rebus viri sanctitas. ¹⁷⁰ Scis ut nichil in rebus nostris amabilius est virtute. Neque id ago ignorans peccatoris oratione patrem illum beatissimum non egere, cum potius benedictione ipsius ego egeam; sed meo alacer fungor officio, dum quod mestus agebam letus ago oransque pro alio prosum michi.

¹⁷¹ Ecce, amice, quantam huius diei partem occupationibus tuis eripui neque exitum invenio. ¹⁷² Adhuc enim unum illud occurrit, quod scripsisti patrem illum altissimi ingenii uberrimeque doctrine a te ut in illam facillimam humillimamque epistolam glosas ei aliquas scriberes exegisse, quod novo certe animum stupore circumdedit. ¹⁷³ Nam quid hoc aliud dictu est quam si prevalidus atque agilis pardus ad semipedalis per transversum rivuli transitum pontem querat? Sed sic est. ¹⁷⁴ Nunc intelligo quod ipsi dicere solent: «Non omnes per omnia», dictum prius a Virgilio:

Non omnia possumus omnes,

verissimumque est illud Crispi: «Ubi intenderis ingenium valet». ¹⁷⁵ Assuevit his studiis Dei nutu rector Ecclesie futurus non que otioso-

¹⁷⁰ La sentenza «Nihil est enim virtute amabilius» in Cicerone, *Nat.*, 1, 121 e *Lael.*, 28

¹⁷⁴ Giustiniano, *Dig.*, proem. (Const. *Deo auctore*), 5 «quia non omnes per omnia, sed certi per certa vel meliores vel deteriores inveniuntur»; Virgilio, *Ecl.*, 8, 63; Sallustio, *Cat.*, 51, 3